Ata 06/2021

Ao décimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniram-se na Sala

de Reuniões do PREVIJUÍ os membros do Comitê de Investimentos, Everton

Fonseca Didolich, Adriana Karlinski, Lígia Sabocinski e Caroline Pasche Hass e

Denia Regina Copetti Riger para reunião ordinária. Participou também, o

Diretor Financeiro, Sr. Regis Alex Mattioni. O fechamento da carteira de

investimentos do mês de maio de 2021 resultou em um patrimônio líquido em

R$ 214.546.636,76 com rentabilidade de R$ 1.127.342,59. No cenário

econômico, depois de um trimestre turbulento, o mercado sinalizou estar de

acordo com a visão do COPOM, na elevação da taxa Selic para 5,75%, o que

trouxe reflexos positivos. Maio foi um mês de inflação expressiva e a tendência

continua sendo de elevação de IPCA. Apesar de ter sido um período de menos

volatilidade, ainda estamos dentro de um cenário negativo, em meio as notícias

de novas variantes mais agressivas da Covid-19, possibilidade de terceira onda

no país, bem como o ritmo lento da vacinação no Brasil. Dessa forma, se

mantém no momento a estratégia mais conservadora da carteira de

investimentos. O Comitê ainda discutiu sobre a destinação de um recurso de

mais de 18 milhões, proveniente de vencimento de aplicação em NTN-Bs.

Estes recursos, precisam ser reaplicados nestes papéis de acordo com a

política de investimentos vigente. Decidindo sugerir aquisição diretamente de

títulos públicos com vencimentos nos anos 2023 e 2025. Sem mais nada a

tratar, eu Denia Riger, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e demais

presentes.